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Godkendelse af forudgående offentlighed for Energiklynge Djursland  

25/635 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 19. november 2024 på baggrund af afrapporteringen fra det 

tværkommunale samarbejde om biogas at åbne for en ansøgningsperiode, hvor interesserede 

udviklere af biogasanlæg kunne indsende projektansøgninger. 

 

Ved fristens udløb den 3. januar 2025 har Norddjurs Kommune modtaget én projektansøgning fra 

Brdr. Thorsen Biogas, Kosan Gas og NRGi Renewables, som i fællesskab ønsker at etablere 

Energiklynge Djursland på et areal syd for A15 mellem Trustrup og Grenaa.  

 

Der ønskes etablering af et biogasanlæg, seks vindmøller og ca. 200 ha. solceller med mulighed for 

etablering af PtX teknologier. Projektansøgning er vedlagt.  

 

På baggrund af projektansøgningen og forvaltningens bemærkninger nedenfor, skal der tages 

stilling til, om der skal igangsættes en forudgående offentlighedsfase om projektansøgningen 

Energiklynge Djursland. 

 

Forvaltningens bemærkninger til projektansøgningen   

Forvaltningen har indledningsvist afdækket nedenstående elementer i projektansøgningen, som vil 

skulle håndteres i en planproces:  

 

A. Kendte tiltag indenfor områdeafgrænsningen 

o Projekt for grundvandsbeskyttelse af Vejlby Kildeplads som væsentlig 

drikkevandsforsyning til Grenaa og omegn  

o Projekt for transportledning i forbindelse med centralisering af spildevand på Djursland 

 

B. Arealudpegninger i kommuneplanen med national interesse 

o Område med særlige drikkevandsinteresser/følsomme indvindingsområder 
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o Bevaringsværdigt landskab   

o Værdifuldt kulturmiljø Lyngdalsgård  

o Særligt værdifuldt landbrugsområde. I forslag til Kommuneplan 2025 foreslås det, at 

arealudpegningen udgår delvist. 

o Skovrejsning ønsket. I forslag til Kommuneplan 2025 foreslås det, at arealudpegningen 

udgår delvist. 

 

Hvis Kommunalbestyrelsen på baggrund af forudgående offentlighedsfase igangsætter 

planlægningen, vil alle faktorer, der kan påvirke miljøet blive undersøgt i forbindelse med 

miljøvurderingen, og forvaltningen vil gå i dialog med relevante styrelser og øvrige interessenter. 

 

Forudgående offentlighedsfase 

En forudgående offentlighedsfase er ikke lovpligtig, men sikrer indsamling af lokalområdets ideer 

og bemærkninger til projektet i en tidlig udviklingsfase. Derfor anbefaler forvaltningen, at 

projektansøgningen sendes i en forudgående offentlighedsfase på 4 uger. Desuden anbefaler 

forvaltningen, at der afholdes et offentligt møde, hvor projektet præsenteres, og der er mulighed for 

at stille spørgsmål og komme med bemærkninger. På borgermødet deltager udvikler og kommunen.  

 

Forvaltningen er bekendt med, at udvikler har inviteret til møder på tre lokationer i løbet af februar 

og marts.  

 

Det bemærkes, at hvis Kommunalbestyrelsen i juni - jf. nedenstående tidsplan - beslutter 

igangsætning af konkret planlægning efter den forudgående offentlighedsfase, vil der desuden 

komme de lovpligtige høringsfaser i den forbindelse.  

 

Den videre proces indtil en eventuel igangsætning af planlægningen vil være nedenstående: 

24. feb. - 18. marts Politisk behandling om igangsættelse af forudgående offentlighed 

20. marts - 17. april Forudgående offentlighed på 4 uger 

1. april Offentligt møde med præsentation af projektet  

18. april - 2. juni  Behandling af høringssvar  

 Udarbejdelse af politisk sag til igangsættelse af planlægning 

Juni (KB 17. juni) Politisk behandling om igangsætning af planlægning 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til FN´s verdensmål nr. 7 - bæredygtig energi og nr. 13 - klimaindsats samt til 

kommuneplanen, Plan- og Udviklingsstrategien og Klimaplanen. 

Økonomiske konsekvenser 

Hvis det besluttes at arbejde videre med en konkret planlægning, skal der afsættes midler til teknisk 

bistand i forbindelse med planarbejdet. Forvaltningen vil præsentere et overslag over nødvendige 

midler ved mulig igangsættelse af konkret planlægning i juni 2025. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag.  

Indstilling 

Chef for plan, byg og miljø indstiller, at  

1) der igangsættes en forudgående offentlighedsfase for projektansøgning Energiklynge 

Djursland 

2) der afholdes et offentligt møde den 1. april 2025. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 24-02-2025 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

 

Afbud: 

Niels Basballe (A) 

Beslutning i Økonomiudvalget den 11-03-2025 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 
 

 

Bilag: 

1 - 3737937 Åben Projektansøgning Energiklynge Djursland (19858/25) (H) 
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